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 V/Henrik Bertelsen, ledende overlæge, ph.d., 
Dorthe Batsberg, afsnitsledende bioanalytiker, 
og afsnitsledende bioanalytiker Sofie Corydon 
Larsen 

Som de forrige år har også 2020 været et travlt år 
med en meget stor stigning i antallet af undersøgel-
ser, der udføres. Det har kun været muligt at imøde-
komme denne stigning gennem et dedikeret og en-
gageret personale, som vedvarende formår at opti-
mere vores drift. Vi vil derfor indlede med at takke 
alle medarbejdere for deres store indsats.  
 
En beskrivelse af 2020 kan ikke undgå at være på-
virket af forhold omkring COVID-19, der på mange 
måder har sat sit præg på dagligdagen. De regel-
mæssige møder og socialt samvær har været udfor-
dret. Her vil vi igen takke alle medarbejdere for op-
findsomhed og positiv holdning. Blandt initiativerne 
til at opretholde socialt samvær har været virtuelt 
bankospil og kaffepauser. 
 
En stor indsats har også været omkring etablering af 
tekniske løsninger til at deltage virtuelt i MDT-konfe-
rencer. Det har været nødvendigt for at reducere an-
tal personer til stede i samme lokale samt for at sikre, 
at MDT-konferencer kan opretholdes, såfremt der 
sker smitte blandt læger. En sidegevinst ved denne 
indsats er det tidsbesparende i at kunne holde mø-
derne virtuelt. Det har især været tilfældet ved kon-
ferencer, hvor transport mellem de forskellige matrik-
ler ellers er nødvendig.  Arbejdet med udvikling og 
forbedring af afdelingens kvalitetsledelsessystem er 
fortsat i 2020. Systemet til håndtering af afvigelser 
og ændringskontrol anvendes systematisk med 

fokus på kvalitet og patientsikkerhed. En fast del af 
kvalitetsarbejdet er også regelmæssige audits. Så-
ledes er der i 2020 gennemført 29 audits.   
 
Mange af afdelingens medarbejdere er involveret i 
forberedelserne til at skulle flytte til ny afdeling på 
Nyt Aalborg Universitetshospital (NAU). Flytningen 
til den nye afdeling vil være en væsentlig forbedring 
af de fysiske rammer. For eksempel vil de forskellige 
funktioner være tættere på hinanden i modsætning 
til nu, hvor afdelingen er spredt over 4 lokaliteter.  
 
Patienterne er i centrum for afdelingens aktiviteter.  
Vi forsøger løbende at give patienterne den bedst 
mulige oplevelse på afdelingen. Med respekt for pa-
tientens tid har vi i samarbejde med Radiologisk Af-
deling og Urologisk Afdeling indført et forløb, hvor 
patienter samme dag kan få udført både en CT-skan-
ning og en nuklearmedicinsk undersøgelse af knog-
lerne. Det er et tiltag, der er modtaget med stor til-
fredshed af patienterne. 
 
Andre tiltag, som tager hensyn til patienternes tid, er 
”webbooking”, hvor patienterne har mulighed for selv 
at ændre deres tid. Der er også indført ”præbooking”, 
hvor kliniske afdelinger har mulighed for selv at 
booke tider på forhånd og dermed tage hensyn til 
patienternes ønsker.  
 
Vi vil gerne igen takke alle medarbejdere for deres 
indsats og positive holdning igennem de vanske-
ligheder, COVID-19 har givet i 2020. Vi vil også 
gerne takke vores samarbejdspartnere på hospitalet 
samt eksternt. 

Forord  
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 V/Trine Borup Andersen,  
specialeansvarlig overlæge og  
Rune V. Fisker, specialeansvarlig overlæge 

Igen i år har vi i PET/CT oplevet en stor stigning i 
antallet af undersøgelser (14 % i forhold til 2019). 
Dette på trods af at antallet af henvisninger faldt for-
bigående i marts måned pga. COVID-19. Alle øvrige 
måneder udførte vi flere undersøgelser end i det for-
rige år. Den verdensomspændende pandemi satte 
også sine spor på den daglige arbejdsgang i 
PET/CT. Tidligere har vi oftest siddet to kolleger 
sammen og beskrevet undersøgelser, men grundet 
corona-restriktioner har vi i år primært siddet alene 
og beskrevet undersøgelserne, som så bagefter blev 
gransket og godkendt af en kollega. Derudover har 
der været en stor omlægning af tværfaglige fysiske 
konferencer til virtuelle konferencer – et arbejde som 
fortsætter ind i 2021. 

ONKOLOGISK PET/CT 
Den største stigning i antal henvisninger sås inden 
for de onkologiske områder, hvor patienter fra Lun-
gemedicinsk, Onkologisk og Plastikkirurgisk Afde-
ling udgjorde hovedparten. PET/CT anvendes både 
til diagnostik og staging, men også som rutinekon-
troller ved særligt malignt melanom.  
 
Lungecancer (inkl. mesoteliom) er antalsmæssigt 
den hyppigste cancer til staging, efterfulgt af hæma-
tologi, hoved-hals cancer, urologiske cancere samt 
øvre og nedre gastrocancere. Recidiv eller respons-
evaluering er også hyppige indikationer, hvor 

responsevaluering oftest udføres hos patienter med 
lymfom eller i forbindelse med restaging efter neo-
adjuverende kemoterapi ved kolorektalcancer.  
 
18F-FDG-PET er vores primære onkologiske PET- 
sporstof. Ud over 68Ga-DOTATOC til neuroendo-
krine tumorer og 68Ga-PSMA til prostatacancer, så 
anvendes 18F-FET PET hos udvalgte patienter med 
primær hjernetumor og beskrives i samarbejde med 
en neuroradiolog.  

INFEKTION OG INFLAMMATION 
Der var igen i år en stor stigning i antallet i antallet af 
non-onkologiske problemstillinger med udredning af 
infektion/inflammation. Kardiologisk, reumatologisk 
og infektionsmedicinsk speciale var de vigtigste re-
kvirenter, hvor vaskulitis og ukendt infektionsfokus 
udgjorde hovedparten af henvisningsårsagerne. 
Ofte kommer patienterne til afdelingen med en mere 
udefineret inflammationsproblematik, hvor vi ofte bi-
drager med den endelige diagnose med behand-
lingsmæssig konsekvens, fx differentiering mellem 
polymyalgia reumatica og storkarsvaskulitis. Desu-
den skanner vi patienter med kronisk pulmonal sar-
koidose med henblik på vurdering af sygdomsaktivi-
tet. 

NEUROENDOKRINE TUMORER (NET) 
Neuroendokrine tumorer er en heterogen gruppe af 
tumorer, der udgår fra neuroendokrine celler i nerve-
væv, endokrine kirtler samt epitel i tarm og lunger. 
Disse skannes med 68Ga-DOTATOC i forbindelse 

Klinisk PET 
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med diagnostik, staging og terapi. Antalsmæssigt 
steg undersøgelsen grundet hjemtagelse af patien-
ter, som er bosiddende i Region Nordjylland, men 
som tidligere blev skannet i Århus, hvor behandlin-
gen foregår. I forbindelse med hjemtagningen, fore-
gik der et udvidet samarbejde med Nuklearmedi-
cinsk Afdeling i Århus med henblik på harmonisering 
af CT-delen af undersøgelsen, så patienterne får 
ens skanningskvalitet, uanset om de skannes i Re-
gion Midtjylland eller Region Nordjylland. 

DEMENS 
Demensskanninger med 18F-FDG steg igen i år, men 
mindre dramatisk end tidligere år. Eftersom under-
søgelsen dog fortsat udgør en mindre del antals-
mæssigt, håndteres den lægemæssigt af ganske få 
speciallæger med henblik på at opretholde den nød-
vendige ekspertise. Undersøgelsen har en vigtig 
plads i diagnosticering af - eller differentiering mel-
lem - neurodegenerative sygdomme, herunder Alz-
heimers sygdom, Lewy Body demens og frontotem-
poral demens. I mange tilfælde komplementerer 
DaT-SPECT med 123I-FP-CIT og hjerneskanninger 
med 18F-FDG hinanden i udredningen af patienter, 
som er mistænkt for atypisk parkinsonisme. 

AFLYSNINGER I PET/CT 
PET-skanninger er meget krævende i forhold til den 
patientforberedelse, der skal til, for at undersøgel-
sens kvalitet er i top. Det er en konstant udfordring 
med utilstrækkelig patientforberedelse, hvilket med-
fører aflysninger af en dyr og ressourcekrævende 
undersøgelse. Der arbejdes løbende med optime-
ring af information til patienter og rekvirenter, og der-
for er det positivt, at der i år for første gang er set et 
markant fald i andelen af aflysninger fra 13 % i 2017 
til 6 % i år. 

MDT- KONFERENCER 
Hver uge deltager vi i 12 forskellige multidisciplinære 
teamkonferencer (MDT), som forud for corona-kri-
sen alle var med fysisk fremmøde.  Konferencerne 
har onkologisk fokus, fx øre-næse-hals, gynækologi, 
øvre og nedre gastro, lunge, melanom, mamma, 
urologi, neuroonkologi, terapiindtegning og lymfom, 
og flertallet afholdes flere gange om ugen. I løbet af 

2020 blev et større antal af konferencerne imidlertid 
omlagt til virtuelle konferencer over både Teams og 
Skype. Dette har krævet mange ressourcer og stor 
tilpasningsevne, men har overordnet været en posi-
tiv oplevelse. Særligt er det gavnligt, at der spares 
transporttid til andre matrikler, hvor vi har op til 6 
ugentlige konferencer. Det er målet, at endnu flere 
konferencer skal kunne afholdes virtuelt i løbet af 
2021. 

UDVIKLINGSARBEJDE 
Eftersom vores afdeling har stor erfaring med at an-
vende Siemens software til beskrivelse af både 
PET/CT og øvrige nuklearmedicinske undersøgel-
ser, blev vi kontaktet af Siemens’ hovedkvarter med 
henblik på, at være test-sted med afprøvning af en 
endnu ikke frigivet udgave af deres software. Dette 
indvilligede vi i, og udvalgte speciallæger samarbej-
dede (virtuelt) med USA og fik i løbet af sommeren 
gennemført en målrettet afprøvning af nye funktioner 
i SyngoVia til beskrivelse af PET/CT-skanninger. Det 
var en ressourcekrævende opgave grundet timing 
med sommerferie, men også en spændende og læ-
rerig proces. Desuden var det tilfredsstillende at få 
mulighed for at influere på udviklingen af software, 
som fylder meget i hverdagen. 
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 V/Søren Steen Nielsen,  
specialeansvarlig overlæge 

Den kliniske nuklearmedicin servicerer hele Region 
Nordjylland med en bred variation af primært skinti-
grafiske undersøgelser samt enkelte fysiologiske un-
dersøgelser. Afdelingen varetager behandling af be-
nigne thyreoidealidelser med radiojod i samarbejde 
med Endokrinologisk Afdeling, som forestår de for-
udgående jodoptagelsesmålinger samt volumenbe-
stemmelse med henblik på dosisbestemmelse. Be-
handlingen af de maligne thyreoidealidelser vareta-
ges af Onkologisk Afdeling, mens vi udfører den ef-
terfølgende jodskintigrafi på terapidosis. 
 
2020 har være præget af en omskiftelig hverdag 
grundet pandemien med COVID-19. Talrige nye ru-
tiner er blevet indført og ændret i årets løb, ofte med 
timers varsel. Ændringerne er blevet modtaget kon-
struktivt og implementeret gnidningsfrit.  
 
COVID-19 pandemien har især ramt på møde- og 
undervisningsaktiviteten. Hen over sommeren lykke-
des det dog at afholde beredskabsøvelser for hele 
BSSR-gruppen vedrørende håndtering af anafylaksi. 
 
Af hensyn til risiko for COVID-19 smitte blev ergo-
meter-belastning i forbindelse med myokardieskinti-
grafi erstattet med farmakologisk belastning.  
 
Procedurer for lunge- og thyreoideaskintigrafi er ble-
vet modificeret for at minimere risikoen for smitte-
spredning af COVID-19. 

Året har også været præget af en række usædvan-
lige leveranceproblemer af flere sporstoffer, blandt 
andet til lunge-, ventrikeltømning- og galdevejsskin-
tigrafi. Dette har givet ekstra arbejde for farmaci-
gruppen og de fagligt ansvarlige speciallæger med 
at opspore alternativer samt indføre nye procedurer 
og kvalitetskontrol. Heldigvis er leverancerne nu nor-
maliseret. 
 
I tråd med Aalborg Universitetshospitals målsætning 
om respekt for patientens tid har Nuklearmedicinsk 
Afdeling taget initiativ til at etablere et samarbejde 
med Radiologisk Afdeling om sammedagsundersø-
gelse af patienter under udredning for kræft i blære-
halskirtlen. Det er nu rutine, at Urologisk Ambulato-
rium kan bestille såkaldte kombitider til disse patien-
ter.  En kombitid betyder, at patienterne udnytter 
ventetiden mellem sporstof-indgift og skanning på 
Nuklearmedicinsk Afdeling til at gå på Radiologisk 
Afdeling for at få foretaget en CT-skanning. Under-
søgelser, der normalt kræver 2 sygehusbesøg udfø-
res nu på én dag. En spørgeskemaundersøgelse fo-
retaget af bioanalytikerstuderende har vist stor til-
fredshed med ordningen, især hos patienter, der har 
lang transportvej til hospitalet.  

Klinisk nuklearmedicinsk 
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 v/Nikolaj S. Nielsen, funktionsansvarlig  
bioanalytiker 

Nuklearmedicinsk Afdelingen havde igennem læn-
gere tid haft et ønske om at digitalisere de arbejds-
gange, der er i forbindelse med håndtering af radio-
aktive sporstoffer (modtagelse, produktion samt re-
gistrering af de enkelte radioaktive injektioner, som 
tildeles patienterne). Formålet var at gøre arbejds-
gangen nemmere og samtidigt give afdelingen mu-
lighed for nemt at foretage datatræk i forhold til de 
radioaktive sporstoffer. 
 
Afdelingen var allerede i gang med en digitalise-
ringsproces, men med indkøbet af en samlet soft-
warepakke dedikeret til Nuklearmedicin, blev pro-
cessen for alvor skudt i gang i 2020. Programmet le-
veres af Comecer, som er en større producent af nu-
klearmedicinsk udstyr. Comecer havde for år tilbage 
opkøbt et Hollands firma ”Veenstra”, der allerede 
dengang havde et anerkendt program til anvendelse 
på nuklearmedicinske afdelinger. Programmet var 
nu blevet lanceret under Comecers navn ”IBC-NM”. 
 
Selvom programmet var dedikeret til nuklearmedi-
cin, måtte man hurtigt erkende, at installation og til-
pasningsprocessen ofte tager længere tid end først 
antaget. Derfor skulle der også en del tilpasning og 
justering til i prøveperioden, inden IBC-NM kunne fri-
gives til klinisk brug medio 2020. Der arbejdes forsat 
både eksternt og internt på at tilpasse programmet, 
således at afdelingen får et program, der passer 
bedst muligt til vores hverdag. Processen har grebet 

ind i en meget central funktion på afdelingen og per-
sonalet har samtidigt skulle omstille sig fra kendte 
procedure. Nogle af personalets kommentarer i for-
hold til anvendelse/omstilling kan læses nedenfor. 
 
IBC-NM anvendes nu til en række nuklearmedicin-
ske undersøgelser, men er ikke implementeret for 
alle undersøgelser. Målet har hele tiden været at di-
gitalisere dér, hvor det giver mening og da største-
delen af FDG PET-patienter injiceres ved hjælp af et 
semi-automatisk injektionsapparat, giver det i øje-
blikket ikke mening at anvendes IBC-NM i den sam-
menhæng.  
 
Digitalisering af arbejdsgangen opleves i dag som 
en naturlig del på afdelingen, og personalet vil ikke 
undvære IBC-NM med de fordele, det giver for deres 
daglige arbejde.  
 

Digitalisering af arbejdsgang 
 

”Før blev der brugt meget tid på at lave hånd-
skrevne labels, nu klarer IBC det. Jeg synes 
både kitfremstillingen og optræk til patienter er 
blevet meget nemmere.” 

"IBC-NM hjælper mig med at tildele den rigtige 
patientdosis. Jeg vælger patienten, scanner 
sporstoffet og korrigerer evt. tidspunkt for injek-
tion. Herefter beregnes en volumen/aktivitet, jeg 
efterfølgende kan tage stilling til og trække op." 

"Dejligt med synlig label som indeholder patien-
tens data, sporstof og dosis." 
"Let og overskueligt, at lave de forskellige læge-
midler og sporstoffer." 

”Overordnet synes jeg, at det er et nemt og bru-
gervenligt program. Jeg oplever færre afvigel-
ser, da manuel indtastning til dels er erstattet af 
patientlister. Jeg synes dog, at der er mange klik 
og advarsler.” 
 

”Der skal utrolig mange klik med musen, for at få 
lavet en enkelt sprøjte. Til gengæld er det rart 
med patientlister og system i optræk/injektions-
rummet.” 
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 V/ Svend Borup Jensen, radiokemiker, lektor, ph.d 

INTRODUKTION 
Vi er en afdeling, der både håndterer og producerer 
radioaktive lægemidler. Radioaktive lægemidler er 
fundamentet i de nuklearmedicinske undersøgelser.  

GA-68 SPORSTOFFER 
Der har i 2020 igen været en stor stigning i brug af 
[68Ga]Ga-DOTA-TOC (44%) og i brug af [68Ga]Ga-
PSMA (22%) til henholdsvis visualisering af neuro-
endokrine tumorer og prostatatumorer ved PET/CT 
skanning.  

DE KLASSISKE SPORSTOFFER  
(PRIMÆRT TC-99M) 
Tendensen fra 2019 med at vi fra tid til anden har 
oplevet, at leverandørerne af startmaterialerne til vo-
res klassiske markedsførte sporstoffer ikke har kun-
net levere, er forsat i 2020.  
 
Det har givet en del arbejde med at finde og imple-
mentere de nye produkter. Ofte har vi også været 
nødsaget til at ansøge om udleveringstilladelser til at 
bruge alternativerne, fordi de ikke var markedsførte 
i Danmark. 
 
 

INSPEKTIONER 
Samarbejdet og selvinspektionsaftalen mellem de 
danske PET-sporstofproducenter har fungeret trods 
coronaens indtog. Vi blev virtuelt inspiceret af He-
vesy-laboratoriet i Risø i 2020. Det var OK, men den 
fysiske inspektion af renrummene, kunne ikke lade 
sig gøre.  Vi havde også inspektion fra lægemiddel-
styrelsen i 2020. Denne inspektion foregik heldigvis 
på et tidspunkt, hvor der var dyk i smittetrykket, så 
her var der tale om en in-person inspektion af to læ-
gemiddelinspektører. Vi er stolte af, at vi kun fik 8 
påtaler, hvoraf ingen var alvorlige eller kritiske. De 
fleste påtaler kunne løses rimelig nemt, så det betød, 
at vi bibeholder vores paragraf 39-tilladelse og vores 
GMP-certifikat, så vi kan fortsætte med at fremstille 
radioaktive lægemidler. 

NAU 
På NAU vil der være både cyklotron og radiokemi-
laboratorier, som giver os nye muligheder for spor-
stofproduktion til PET. Det er dog ikke noget, man 
sætter i værk fra den ene dag til den anden. Forbe-
redelsesarbejdet er i fuld gang, og vores målsætning 
er, at vi vil kunne fremstille [18F]FDG samt 3 andre 
nye PET-sporstoffer, godkendt til klinisk brug, 2 år 
efter at vi har overtaget fuldt kvalificerede laborato-
rier. Grunden til at vi har valgt 2 år er, fordi vi regner 
med, at det tager 2 år at erhverve den markedsfø-
ringstilladelse, som kræves for at måtte producere 
FDG til human brug. I de 2 år er inkluderet de 6 må-
neder, som lægemiddelstyrelsen er om at vurdere 
ansøgningen.  
  

Radiokemi/radiofarmaci 
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Status på NAU-projektet for radiokemigruppen i 
2020:  
 
En stor andel af udstyr er valgt og bestilt:  

• 1 PETtrace 890 dual-beam cyklotron fra GE,  
• 2 AllInOne syntesemoduler fra Trasis,  
• 2 CLIO-dispensere med tilhørende hotcells fra 

Comecer,  
• 3 stack hotcells, to store såkaldte forsknings-hot-

cells og en stor tre-kammer hotcell fra Comecer 
igennem GE,  

• 2 FASTLab Developer syntesemoduler fra GE. 
 
Vi er meget langt med at indrette og planlægge, 
hvordan vi skal kvalificere vores 4 renrum (1 rum er 
klasse B, 3 er klasse C), 8 overtrykssluser og 7 va-
resluser. I alt ca. 180 m2 med renrum og tilhørende 
sluser. Ud over de 4 renrum har vi planlagt med et 
kvalitetssikringslaboratorium og et almindeligt kemi-
laboratorium 
 
Planlægningen af både flytningen til NAU og ibrug-
tagningen af de nye faciliteter er forbundet med ufra-
vigelige regulatoriske krav, fordi der er tale om 

lægemiddelproduktion. Der skal laves både ud-
gangskvalificering og re-kvalificering af udstyr, der 
skal flyttes. Nyt udstyr skal ”kun” kvalificeres. Det at 
kvalificere udstyr vil sige at eftervise, at det kan, 
hvad det skal og som er aftalt ved købet. Det betyder 
også, at man lærer sit udstyr at kende, hvad det kan 
og hvad der er dets begrænsninger. Det skal alt 
sammen dokumenteres. 
 
I 2021 håber vi, at vi får indkøbt det, vi mangler, 
blandt andet en syntesemaskine til kulstof-11 syn-
tese, to laminar air-flow kabinetter (LAF-bænke) til at 
håndtere 99mTc, samt forskelligt analyseudstyr. Ved 
årets slutning skulle vi gerne være færdige eller næ-
sten færdige med at planlægge flytningen. Desuden 
vil vi gerne i gang med ansøgning om markedsfø-
rings-tilladelse til [18F]FDG, for ellers bliver det umu-
ligt at nå det på de afsatte 2 år. 

FORSKNING 
Radiokemi-enheden har igen ydet en aktiv indsats til 
vores fags fremme. Disse aktiviteter har i 2020 
blandt andet ført til 4 peer-reviewed artikler (se forsk-
ningsafsnittet).   
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 V/ Jan S. Dam, hospitalsfysiker, ph.d. 

Som for alle andre på Nuklearmedicinsk Afdeling, så 
har fysikernes arbejde i 2020 også været væsentligt 
påvirket af corona-pandemien på grund af nedluk-
ninger med mere.  
 
Når det har været nødvendig med fysisk håndtering 
af udstyr, specielle målinger osv., så er vi naturligvis 
mødt ind på afdelingen, men da fysikerne kun sjæl-
dent er involveret i den enkelte patient, og da de ru-
tinemæssige kvalitetskontroller af skannere og an-
det nuklearmedicinsk apparatur primært udføres 
selvstændigt af superbrugere og almindelige bru-
gere, så har fysikerne været én af de grupper, hvor 
pandemien har ført til udbredt hjemmearbejde i 
2020.  
 
Arbejdet har i lighed med tidligere år været præget 
af de mangfoldige opgaver knyttet til det nye univer-
sitetshospital (NAU) i form af rådgivning og bereg-
ninger vedr. strålebeskyttelse, sikkerhedsvurderin-
ger, udarbejdelse af specifikationer for infrastruktur 
og indkøb af udstyr. Hvad angår sidstnævnte har der 
i 2020 været særligt fokus på overvågningsudstyr til 
udledning af radioaktiv ventilationsluft fra cyklotron-
bunker og radiokemilaboratorier samt på udstyr til 
kontrol og detektion af eventuel radioaktiv kontami-
nering af personalet, som arbejder i laboratorier og 
cyklotronanlæg. 
 
Inden pandemien brød ud i starten af år 2020, blev 
der gennemført en besigtigelse af de fysiske facilite-
ter på NAU. Her blev der konstateret en række min-
dre bygningsmæssige fejl og mangler med hensyn 

til strålesikkerheden. Fysikerne har således efterføl-
gende udarbejdet supplerende detaljerede bereg-
ninger og anvisninger for at assistere NAU-projektet 
med at få udbedret manglerne, med henblik på at 
kunne dokumentere forsvarlig strålebeskyttelse i 
overfor myndighederne. 
 
I forlængelse af ovennævnte udførte fysikerne i ef-
teråret i samarbejde med NAU-projektet således en 
række omfattende målinger af afskærmningen om-
kring injektions- og skannerrum på NAU ved hjælp 
af nyindkøbt måleudstyr og en kraftig radioaktiv kilde 
leveret af PET-Centeret i Aarhus. Disse målinger ge-
nererede en betydelig mængde data, og indtil videre 
er det på baggrund af målingerne således blandt an-
det verificeret, at de tykke vinduesruder mellem 
PET/CT skanner- og betjeningsrum på NAU som be-
regnet giver samme dæmpning af strålingen som de 
massive teglstensmure omkring skannerrummene. 
Altså en bekræftelse af, at strålebeskyttelsen er i or-
den på dette punkt. 
 
I lighed med tidligere år, har undervisning også væ-
ret en del af fysikernes opgaver i 2020. Når nye med-
arbejdere kommer til afdelingen, står fysikergruppen 
for en sikkerhedsintroduktion. Introduktionen om-
handler ikke blot selve sikkerhedsaspektet i forhold 
til radioaktivitet men også en introduktion til, hvad ra-
dioaktivitet er, og hvordan det kan bruges til at lave 
undersøgelser med. Bioanalytikerstuderende med 
ophold på afdelingen får en udvidet udgave med 
flere detaljer om radioaktivitet, anvendelsen til un-
dersøgelser, fremstillingen af isotoper med genera-
tor eller cyklotron, og så naturligvis sikkerheds-
aspektet, herunder reglen om afstand, tid og af-
skærmning (ATA-reglen). 
 
Som nævnt har det i løbet af 2020, ved hjælp af vi-
deomøder med mere, været muligt for fysikerne at 
gennemføre en stor del af ovennævnte opgaver som 
hjemmearbejde. Erfaringerne herfra tager vi med, 
men ser også frem den tid, hvor hjemmearbejdet bli-
ver et tilvalg frem for et udgangspunkt – for selvom 
det har fungeret godt, så er det naturligvis noget an-
det at mødes med sine afdelingskolleger ansigt til 
ansigt. 

   

Fysik 
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 V/Helle D. Zacho, overlæge, forskningsansvarlig 
overlæge, ph.d. 

I 2020 har Nuklearmedicinsk Afdeling haft et godt år 
med et samlet antal publikationer på 28. 
 
Vi havde alle set frem til, at årsmødet i DSKFNM 
skulle holdes i Aalborg i september 2020. En række 
abstracts var sendt ind med henblik på præsentation 
ved årsmødet, hvor førsteforfatteren enten er læger 
eller bioanalytikere på Nuklearmedicinsk Afdeling el-
ler studerende med forskningstilknytning til Nuklear-
medicinsk Afdeling. Grundet COVID-19 blev arran-
gementet aflyst, men vi ser frem til at byde vores kol-
leger velkommen til årsmødet i DSKFNM i Aalborg i 
september 2021. 
 
Nuklearmedicinsk Afdeling har i løbet af de sidste 
par år fået afsluttet flere ph.d.-forløb med udgangs-
punkt i både dyreeksperimentelle og kliniske studier 
med nye eller nyere PET-sporstoffer. Således var 
der ved indgangen til 2020 kun en enkelt ph.d.-stu-
derende – Benedicte Lange – med hovedvejleder på 
Nuklearmedicinsk Afdeling, men i løbet af 2020 er 
yderligere to ph.d.-studerende med hovedvejleder 
fra Nuklearmedicinsk Afdeling blevet indskrevet. 
 
Cand.scient.med. Anna W. Mogensen blev indskre-
vet med et projekt, inden for det epidemiologiske om-
råde, hvor det danske CPR-nummer og diverse re-
gistre giver helt enestående muligheder for at koble 
undersøgelseskoder med diagnoser, behandlings-
koder og outcome. Det er et område, vi forventer os 
meget af. Anna har Helle D. Zacho som 

hovedvejleder, Lars J. Petersen og Christian Torp-
Petersen som medvejledere, og projektet foregår i 
samarbejde med Mette Nørgaard fra Klinisk Epide-
miologisk Afdeling på Aarhus Universitetshospital.  
 
Ligeledes er Natalie A. Bebbington – fysiker og an-
sat hos Siemens – indskrevet som ph.d.-studerende 
med Helle D. Zacho som hovedvejleder. I sin ph.d. 
undersøger Natalie brugen af CT i forbindelse med 
molekylær Imaging, det vil sige i forbindelse med 
SPECT og PET. Natalie har allerede fået publiceret 
de første to studier, der kigger på effektiv CT-dosis, 
når det bruges til attenuationskorektion og diagno-
stik i forbindelse med SPECT/CT og PET/CT. De øv-
rige planlagte studier skal undersøge, hvorledes 
man kan optimere brugen af CT til at nedsætte strå-
ledosis til patienten. 
 
I øjeblikket befinder afdelingen sig i en skiftezone 
frem til udflytningen til Nyt Aalborg Universitetsho-
spital (NAU) i 2022/23, hvor der bliver adgang til cy-
klotron og 4 PET/CT-skannere samt en tæt relation 
til et innovativt universitetsmiljø med både grund-
forskning og tidlig applikationsforskning. Indtil da 
fortsætter vi vores projekter inden for det epidemio-
logiske område og onkologiske område med særligt 
fokus på prostatacancer. 

FORSKNING FOR ALLE 
Som et led i afdelingens forskningsstrategi ønsker vi, 
at forskning skal være en mulighed for alle uanset 
erfaring og faggruppe. Forskningsprojekter til alle 
yngre læger, forbedrede muligheder for informati-
onssøgning (litteratursøgning), genoptagelse af 
Journal Club og forskningsansvar til alle speciallæ-
ger. 
 
Alle afdelingens yngre læger tilbydes at deltage i 
mindst ét forskningsprojekt, mens de er i afdelingen; 
dette gælder også studerende. Surenth Nalliah 
skrev i 2020 sit kandidatspeciale på Nuklearmedi-
cinsk Afdeling. Emnet var værdien af PSMA PET/CT 
hos patienter med prostatacancer, hvor standardud-
redningen var inkonklusiv.  
Også andre faggrupper end læger kan og skal for-
ske. Forskning er bredt defineret og dækker i vores 
optik, alt fra procesoptimering over kvalitetskontrol, 

Forskning 
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såfremt resultaterne af sådanne aktiviteter spredes 
ud i de videnskabelige miljøer via tidsskrifter eller fo-
redrag ved EANM, DSKFNM eller brancheorganisa-
tioner. Ved alle nye projekter i afdelingen forsøger vi 
derfor at finde videnskabelige spin-off projekter til de 
bioanalytikere og radiografer, som er interesserede.  

UDVALGTE PROJEKTER 
68Ga PSMA PET/CT ved prostatacancer 
Nuklearmedicinsk afd. var den første afdeling til at 
bruge 68Ga-PSMA PET/CT i Norden og de første 
med prospektive studier i Europa. Som følge af en 
dedikeret indsats på at evaluere betydningen af 
skanningerne, har vi publiceret næsten 20 artikler 
om PSMA i perioden 2017-2020. Årets vigtigste stu-
dier gennemgås her: 
 
I et studie af diagnostisk akkuratesse blev 68Ga-
PSMA sammenlignet med CT eller MR og endeligt 
holdt op imod patologisk svar for at påvise spredning 
af prostatakræft til lymfeknuder. Patologi viste spred-
ning til lymfeknuder hos 13 af 20 patienter, hvoraf 
kun 5 patienter viste læsioner på PSMA PET. På pa-
tient-niveau var sensitivitet og specificitet 39% og 
100% med 68Ga-PSMA PET/CT, men kun 8% og 
100% med CT eller MR.  Ingen af de undersøgte bil-
leddiagnostiske metoder synes optimale til at vur-
dere spredning til de regionale lymfeknuder ved pro-
statakræft, men PSMA var alligevel bedre end 
guideline-anbefalet CT (Petersen et al. World J Urol 
2020; 38: 939-48). 
 
I et systematisk review fandt vi 18 studier med 
PSMA, heraf 16 med 68Ga-PSMA, hvor evt. spred-
ning af tumor til lymfeknuder hos patienter med pro-
statakræft blev vurderet med PET, og resultaterne 
blev sammenlignet med patologi. Den vægtede sen-
sitivitet var 59%, mens specificiteten var 93%. Fire 
studier sammenlignede direkte PET med CT eller 
MR; I alle disse studier var PET bedst. Fundene vil 
understøtte, at PSMA PET/CT på sigt vil blive første-
valg i stadieinddeling af patienter med prostatakræft 
(Petersen & Zacho, Cancer Imaging 2020; 
23;20(1):10).  
 
PSMA PET kan også anvendes til undersøgelse af 
knoglerne ved prostatakræft. I et studie med 112 pa-
tienter viste PSMA PET/CT knoglemetastaser hos 
10% af patienterne med en sikker normal knogle-
skintigrafi og 36% af patienterne med en inkonklusiv 

skintigrafi. Solitære PSMA-positive læsioner i ribben 
viste i flere tilfælde at være falsk positive, hvorfor for-
sigtighed fordres ved sådanne læsioner. Sammen-
lignet med en endelig diagnose viste PSMA PET en 
sensitivitet på 100%, specificitet 93-96%, positive 
prædiktiv værdi på 74-81% og negativ prædiktiv 
værdi på 100% (Zacho et al. EJNMMI Res 2020; 
8;10(1):31). 
 
Der arbejdes fortsat på optimering af skanningspro-
tokoller med PSMA. En protokol med sen optagelse, 
hydrering og vanddrivende medicin viste sig bedre 
end standardprotokol til påvisning af biokemisk reci-
div af prostatakræft (Haupt et al. Eur J Nucl Med Mol 
Imaging 2020; 47: 624-31). 

Enighed ved læsning af skanninger 
En forudsætning for brug af skanninger i klinisk brug 
er, at læsningen viser ensartede svar, uanset hvem 
der vurderer undersøgelsen. Enighed i løsning af bil-
leder var fokus for flere undersøgelser af Helle Za-
cho og medarbejdere. I et studie blev 219 18F-NaF-
skanninger fra fire kliniske studier i prostatacancer 
gennemset af to trænede observatører. Enigheden i 
tilstedeværelse af knoglemetastaser eller ej viste sig 
fremragende med på en 3-punkts skala, hvor inkon-
klusiv var en mulighed, med Cohens kappa på 0,90. 
På læsionsniveau var observatørerne enige om 
både antal og lokalisation af knoglemetastaser i 94% 
af tilfældene. PET/CT med 18F-NaF viste sensitivitet 
på 86-92%, specificitet 83-97%, positive prædiktiv 
værdi på 70-93% og negativ prædiktiv værdi på 94-
96%. Undersøgelsen bekræftede stor enighed 
blandt observatører i læsning af 18F-NaF og fremra-
gende diagnostiske egenskaber af denne knogletra-
cer (Zacho et al. J Nucl Med 2020; 61:344-9). 
 
Reproducerbarhed af knogleskintigrafi SPECT/CT 
blev undersøgt hos 104 patienter. SPECT blev ud-
ført som henholdsvis standard og en meget hurtig 
optagelse og vurderet af trænede observatører. Bil-
lederne blev genlæst 6 måneder senere for bedøm-
melse af intraobservatør variation. Der var fremra-
gende og ensartet enighed for vurderinger af stan-
dard og hurtig SPECT/CT med kappa på 0,78 versus 
0,84, ligesom enigheden hos den enkelte observatør 
var god (kappa 0,73 – 0,76). Der er således særde-
les reproducerbar enighed for SPECT/CT (Zacho et 
al. Nucl Med Commun 2020; 41: 1005-9). 
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Tilfældige fund på PET/CT 
Tilfældige fund (incidentalomer) ses ved alle typer af 
billeddiagnostiske undersøgelser. Betydningen af in-
cidentalomer kan variere, men ofte anvendes en del 
ressourcer på at udrede sådanne fund. Gossili og 
medarbejdere undersøgte som de første i verden sy-
stematisk omfanget og betydningen af incidentalt 
optag af 68Ga-PSMA i thyreoidea. Hos 341 patienter 
undersøgt for prostatakræft viste incidentalomer i 
thyreoidea hos 13 patienter (4%). Cancer blev påvist 
hos 2 patienter, begge med fokal øget optagelse. Til-
fældige fund af PSMA-optag i thyreoidea er sjæl-
dent, men specielt ved fokal øget optagelse bør der 
laves yderligere opfølgning (Gossili et al, Hell J Nucl 
Med. 2020; 23; 240-5). 
 
Tilsvarende undersøgte Kousgaard et al. betydnin-
gen af tilfældige fund af 18F-FDG I tyktarmen. I den 
største undersøgelse i verden af denne type blev der 
identificeret 549 patienter med fokal optagelse af 
FDG i tarmen hos ca. 20.000 patienter undersøgt fra 
2006 til 2015. Koloskopi viste tumorer hos 457 pati-
enter (83 %), blandt hvilke 338 fik taget biopsi. Can-
cer eller adenomer blev påvist hos 54 % af alle pati-
enter med tilfældig FDG-optag. Den endelige udred-
ning ændrede den planlagte behandling eller kontrol 
hos 30 % af disse patienter. Undersøgelsen under-
stregede, at tilfældige fund af FDG-optag i tarmen 
skal udredes (Kousgaard et al, Endosc Int Open 
2020; 8: E1725-31.)  

Infektion 
PRIS studiet er et større projekt, der er beskrevet i 
detaljer i tidligere årsberetninger. Det første studie 
fra projektet blev publiceret, hvor rationale, design 
og de generelle karakteristika for de inkluderede pa-
tienter blev beskrevet (Khalid et al. Diagnostics 
2020; 10:98).  
 
Svend Borup Jensen, radiokemiker, startede for 
nogle år siden et stort projekt med osteomyelitis i en 
eksperimentel grisemodel. Projektet er beskrevet i 
detaljer i tidligere årsberetninger. Pia Afzelius, tidli-
gere overlæge på Nuklearmedicinsk afd., var første-
forfatter på to spændende studier af nye mulige tra-
cere til påvisning af infektion. En række PET-spor-
stoffer for detektion af Staphylococcus aureus bio-
film (68Ga-DOTA-K-A9 og 68Ga-DOTA-GSGK-A11), 
knoglemarkøren 18F-NaF, en markør for bakterie-
cellemembran (68Ga-Ubiquicidin), og leukocytmar-
køren 68Ga-DOTA-Siglec-9 blev sammenlignet med 

18F-FDG. Studiet viste, at de eksperimentelle spor-
stoffer ikke kunne anvendes til påvisning infektion i 
knoglerne (Afzelius et al. Molecules 2020; 25 :4329). 
I et andet studie viste en mulig tracer, 99mTc-mærket 
interleukin 8, sig velegnet til påvisning af infektion 
med en sensitivitet på 70%, dog ikke på højde med 
18F-FDG (sensitivitet 100% i samme studie)(Afzelius 
et al. Am J Nucl Med Mol Imaging. 2020; 10: 32-46). 

Lever imaging 
En række nuklearmedicinske metoder kan anvendes 
til at vurdere rest-leverfunktion efter intervention. Ca-
roline, en lægestuderende på Københavns Universi-
tet, stod i spidsen for et meget stort systematisk re-
view. Mere end 1300 referencer blev identificeret, af 
hvilke 82 endeligt indgik i oversigten. Generelt for 
studierne var en betydelig variation i metoder, opgø-
relse af data fra de nuklearmedicinske metoder og 
opgørelse af de kliniske resultater. Den metode-
mæssige kvalitet var generelt ringe. Den hyppigst 
undersøgte tracer var 99mTc-galactosyl serum albu-
min, der kun findes i Japan. I alt 37 studier rapporte-
rede data for overlevelse, kun fire lavede multivari-
ant analyse og kun to studier viste signifikant præ-
diktiv værdi. Blandt 52 studier med data for leversvigt 
blev der lavet multivariant analyse i 18, hvor 15 viste 
signifikant prædiktiv værdi af de nuklearmedicinske 
undersøgelser. Det konkluderes, at der ikke er kon-
sistente data for en enkelt metode for at prædiktere 
klinisk resultat efter leverkirurgi. Området afventer 
prospektiv, multicenterstudie med ensartet metodo-
logi og definition af mortalitet og leversvigt (Esper-
sen et al. EJNMMI Res 2020; 4;10(1):101.) 

Distal blodtryksmåling (DBT) 
Der er fortsat tvivl om måling af tå-brachial index 
(TBI) kan erstatte gangtest ved mistanke om perifer, 
arteriel iskæmi (PAD). I et prospektivt studie blev 
415 konsekutive patienter med mistænkt PAD, men 
normal ankel-arm-indeks, undersøgt med TBI og 
gangtest. Hos patienter med nedsat TBI var gang-
test positive for PAD hos kun halvdelen. Der var dår-
lig overensstemmelse for TBI og gangtest for klassi-
fikation af PAD (kappa 0,17). Studiets data er kom-
plekse og tillader ikke en nærmere gennemgang her. 
Konklusionen var, at TBI og gangtest ikke kan er-
statte hinanden, men begge bidrager til diagnosen af 
PAD (Høyer et al. Ann Vasc Surg 2020; 64:263-9). 
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Deltagelse i multicenter studier 
Nuklearmedicinsk afd. har deltaget/deltager i flere 
multicenter studier. Af disse er protokol for SUPE-R 
projektet) 18F-FDG versus CT til påvisning af recidiv 
af lungecancer) publiceret (Skougaard et al, Clin 
Lung Cancer 2020; 21:e61-4).  Tillige er resultatet af 
en stor undersøgelse af biomarkørerne C4 og 
FGF19 til påvisning af galdesyremalabsorbtion sam-
menlignet med SeHCAT. Mens FGF19 ikke respon-
derede sufficient på måtidsstimulation, så viste C4 
sig som en mulig klinisk anvendelig biomarker (Bo-
rup et al. Am J Gastroenterol 2020; 115: 208694). 
C4 testes nu i prospektivt terapiforsøg.  

Diagnostikkens Udviklings og Forskningsråd 
(DUF) 
DUF blev etableret på baggrund af Aalborg Univer-
sitetshospitals visioner og strategier for udvikling og 
forskning. Formålet med rådet er at fremme og for-
midle udvikling og forskning i Klinik Diagnostik blandt 
bioanalytikere, radiografer og sygeplejersker. Med-
lemmerne i DUF er to repræsentanter fra hvert 

speciale samt en sygeplejerske-repræsentant. Nu-
klearmedicinsk Afdeling har to repræsentanter i rå-
det, der er udpeget som henholdsvis formand og 
næstformand. 

Publikationsliste 
Se slutningen af denne årsrapport. 
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 v/Annette Kirkeby, bioanalytiker,  
kvalitetskonsulent 

AFVIGELSER OG ÆNDRINGER  
Vores afvigelses- og ændringssystem er godt imple-
menteret. Der er i 2020 indmeldt 213 afvigelser, 6 
afvigelser fra intern audit, 7 ændringsforslag, 10 æn-
dringer, 8 afvigelser fra ekstern audit, 5 kontamine-
ringer og 3 fejl på udstyr. Dette giver i alt 256 indbe-
retninger. Ud af de 213 afvigelser er 15 også indbe-
rettet som utilsigtet hændelse.  
 
Det er rart at se, at systemet fungerer og bliver brugt. 
Indberetning af afvigelser er meget vigtig for, at vi 
kan lære af vores fejl og kan undgå, at de ikke sker 
igen, så vi kan sikre god patient- og personalesikker-
hed.  
 
Vi har i 2020 tilføjet muligheden for at indberette en 
ændring, som er sket eller som kommer til at ske, 
uden at der skal fortages en ”change control”. Dette 
er for at imødekomme, at der ofte er ændringer, vi 
ikke selv har indflydelse på, f.eks. når et bestemt kit 
udgår og erstattes af et andet. Med denne måde får 
vi styret alle ændringer.   

AUDIT  
Audit er blevet en fast del at kvalitetsarbejdet på af-
delingen. Det er et kvalitetsværktøj, som højner kva-
liteten og patientsikkerheden på afdelingen.  
 

Der er udført 29 audits i perioden 1/1 2020 – 31/12 
2020, som er fordelt på: 10 interne audits, 1 ekstern 
audit, 2 håndhygiejne-audit, 1 ledelsens evaluering, 
1 leverandørgennemgang og 14 kvalitetsovervåg-
ninger.  

WEB- OG PRÆBOOKING  
Webbooking giver patienterne mulighed for selv at 
ændre deres tid. Afdelingen tilbyder nu denne tjene-
ste til patienter, som er henvist til distal blodtryk, thy-
reoideaskintigrafi og parathyreoideaskinti-
grafi.Præbooking af tider til PET/CT, knogleskinti-
grafi, renografi og GFR er også fuldt udbygget nu, 
så alle afdelinger, som ønsker denne mulighed, nu 
selv kan booke tider til patienterne.  

KVALITETSOVERVÅGNING  
Afdelingen overvåger løbende svar- og ventetider. 
Trods COVID-19 har afdelingen opretholdt sit aktivi-
tetsniveau og både svar- og ventetider er holdt un-
der kvalitetsmålene for Aalborg Universitetshospi-
tal.  

EARL AKKREDITERING  
Nuklearmedicinsk Afdeling deltager i det internatio-
nale EARL FDG PET/CT akkrediteringspro-
gram. Formålet med dette er primært af få udført 
fortløbende leverandøruafhængig og standardiseret 
kvalitetskontrol af afdelingens to PET/CT-skannere 
hos en internationalt anerkendt instans.  
 
Begge afdelingens PET/CT- skannere opnåede 
EARL-akkreditering i 2020.  
  
  

Kvalitet og patientsikkerhed 
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 V/ Helle Qvist Toft, bioanalytikerunderviser, 
Charlotte Almasi, overlæge, ph.d. og  
lægesekretær Hanne Lise Jespersen 

SPECIALLÆGEUDDANNELSEN 
Antallet af læger i afdelingen er på niveau med sid-
ste år, nemlig 5, som er på forskellige niveauer i spe-
ciallægeuddannelsen i Klinisk Fysiologi og Nuklear-
medicin. På trods af at pandemien med COVID-19 
på mange måder har fordret nye former af arbejde 
på, har uddannelse konstant haft høj prioritet i afde-
lingen. Vi har sammen fundet nye måder at afvikle 
møder og undervisning på, blandt andet har vi be-
nyttet os flittigt af forskellige præsentationer fra bl.a. 
vores europæiske selskabs (EANM’s) årsmøde, 
som vi har set sammen. Mesterlæren i nuklearmedi-
cin har i det store hele været opretholdt, dog har op-
læringen i side-by-side PET-beskrivelser samt fysisk 
deltagelse i de tværfaglige konferencer (MDT = mul-
tidisciplinært team) været på standby, og det glæder 
vi os til igen bliver muligt. I mellemtiden gives feed-
back på anden vis, og deltagelse i MDT’er må foregå 
sammen med speciallægerne online. 
 
Uddannelseslægerne deltager alle i større eller min-
dre forskningsprojekter. Alle nye læger i afdelingen 
har i løbet af de første uger i afdelingen en samtale 
med forskningsansvarlig overlæge, hvor evt. tidli-
gere forskning, forskningsinteresser og fremtidige 
projekter drøftes. I 2020 blev afdelingens journal 
club med stor succes genoplivet – her har alle delta-
gere på forhånd læst en udvalgt videnskabelig  
 

artikel, hvis indhold, konklusioner, styrker og svag-
heder diskuteres i fællesskab. Dette skal helt klart 
fortsættes. 
 
Sidst på året blev der vanen tro gennemført 3-timers 
møde, hvor temaet i år var valgfrit. NUK-uddannel-
seslægerne valgte at fokusere på forskning. Flere 
forslag fremkom, og efter en fælles drøftelse med 
alle afdelingens læger resulterede mødet i følgende 
fokuspunkter med henblik på at involvere uddannel-
seslægerne endnu mere i afdelingens forskning: 

• Forskningsideer bliver mere synlige: Det indføres 
som et fast punkt ved de cirka månedlige forsk-
ningsmøder, at idéer til forskning/kasuistikker/ku-
riositeter bliver delt, og efterfølgende indgår i et 
katalog på det fælles forsknings-drev.  

• Det tilstræbes, at alle uddannelseslæger får tildelt 
2 forskningsdage per måned.  

MEDICINSTUDERENDE 
Afdelingen deltager i uddannelsen af læger på Aal-
borg Universitet. I løbet af året kom i alt 6 grupper á 
4-5 medicinstuderende i 3 dage hver især for at blive 
introduceret til specialet.  

BIOANALYTIKERSTUDERENDE  
I foråret, under den første COVID-19-nedlukning, var 
vi nødt til at sende studerende hjem. Efter sommer-
ferien blev det prioriteret, at uddannelse skulle fort-
sætte i afdelingerne, og vi har derfor haft alle de stu-
derende, vi plejer at have i afdelingen. Vi forsøgte 
dog at gøre brug af flere af de nye erfaringer, vi 
havde fået i løbet af foråret. 

Uddannelse 
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Corona-epidemien har derfor lært os flere ting, som 
vi kan tage med os i fremtiden: 
 
Semester 1-forløbet er blevet omlagt fra 6 uger i kli-
nikken til et fællesforløb i regionen, hvor undervisere 
fra samtlige specialer deltager med hhv. undervis-
ning og øvelser. Et tiltag som blev tilrettelagt for at 
have de studerende mindst muligt ude på afdelin-
gerne, med kun 2 uger i klinikken. Tiltaget viste sig 
dog at blive virkelig godt, fordi de studerende endte 
med at have et kendskab til alle specialer, samtidig 
med at de stadig kom ud og oplevede klinikken. De 
studerende har derfor et langt bedre fundament for 
at vælge speciale længere henne i uddannelsen. Vi 
håber, at det nye semester 1 fortsætter, og har kun 
ros til tiltaget. 
 
 På grund af afstandskrav og restriktioner omkring 
antal personer pr. rum, har vi har været nødt til at 
tænke på alternativ undervisning og læring. Dermed 
har vi også været nødt til at lave nye opgaver og nye 
måder at løse opgaver på. Vejledning til de stude-
rende har vi mulighed for at gøre online, og vi ople-
ver ikke, at det nødvendigvis er en forringelse fra de 

tidligere vejledninger. Vi har tænkt os at tage al den 
nye læring med videre til de kommende studerende. 

RADIOGRAFSTUDERENDE 
Vi har igen i 2020 haft semester 3 radiografstude-
rende på afdelingen. I de uger med radiografstude-
rende er afdelingen ekstra presset på antallet af 
pladser i rutinen. Derfor har COVID-19-situationen 
gjort, at vi har været nødt til at kigge nærmere på de 
små to-ugers forløb. Vi har derfor lavet nye tiltag, 
som vi glæder os til at afprøve i 2021. 

LÆGESEKRETÆRELEVER 
2020 blev året hvor Nuklearmedicinsk Afdeling igen 
kom på verdenskortet med hensyn til at deltage i ud-
dannelse af lægesekretærer.  
 
Sekretæreleverne bliver lært op i patientmodtagelse 
ved skrankefunktionen og desuden den patientkon-
takt, det kræver. De booker undersøgelser i Book-
plan og arbejder desuden med både PAS og Easy-
Viz, hvor der modtages henvisninger og registreres 
undersøgelser. Desuden får eleverne gentagne 
gange mulighed for at kombinere de administrative 
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funktioner i sekretariatet, med at se undersøgelser, 
som udføres på afdelingen. På den måde kan de 
bedre forstå, hvad der kræves, når de modtager pa-
tienter, når de skal booke undersøgelser, samt når 

de skal beskrive undersøgelserne. Eleverne delta-
ger desuden i én eller flere konferencer sammen 
med en læge fra afdelingen.  
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 v/ Helle Qvist, bioanalytikerunderviser, Isabelle 
Kozon, reservelæge, Johanna Wichman, reser-
velæge  

Da corona ramte Danmark i marts 2020 var alle me-
get bange for, at vi skulle ende i italienske tilstande. 
Jeg meldte mig til coronaberedskabet og kom ud til 
det nye pandemihospital i Farsø. Det var massivt re-
krutteret, og kun få patienter i starten. Ingen vidste 
ret meget om denne nye sygdom, og de første pati-
enter fra Farsø, der blev udskrevet, når de følte sig 
bedre og infektionstallene faldt (efter vanlig klinisk 
praksis), blev næsten alle sammen genindlagt – vi 
lærte, at corona kan være en langtrukken historie, og 
mange var indlagt i 3-4 uger. Vi lærte noget om silent 
hypoxi, når patienten syntes, han havde det fint, selv 
om saturationsmåleren kun viste 60%. Men de itali-
enske tilstande kom heldigvis aldrig.  

DER VAR OGSÅ BRUG FOR OS  

– DA PANDEMIBEREDSKABET STARTEDE OP 
 

I midten af marts måned blev afdelingen kontaktet af 
sygeplejersker fra det helt nye pandemiberedskab - 
der var brug for vores hjælp! 
 
Matriklen i Farsø var blevet rømmet for alle patienter 
for at kunne tage mod en masse patienter med CO-
VID-19. Sygeplejerskerne fra Farsø var sendt til op-
læring i Aalborg, på pandemiafdelingen, og de fleste 
af dem skulle oplæres i at anlægge Perifert Veneka-
teter (PVK).  
 
Bioanalytiker Rikke Skall og underviser Helle Qvist 
Toft fik lavet undervisningsmateriale og instruktions-
video til formålet, og få dage efter startede den første 
undervisning på pandemiafsnittet i Aalborg. Under-
visningen fortsatte i de næste dage med flere hold af 
personaler. 
 
Efter et par uger blev vi igen kontaktet med henblik 
på at undervise det personale, der nu var på matrik-
len i Farsø. En hel dag i Farsø med masser af syge-
plejersker, som mødte ind for at få hands-on under-
visning. Efter undervisningen øvede de sig på hinan-
den, og der var virkelig stor taknemmelighed over at 
have det i hænderne i en tryg og rolig atmosfære, 
inden de formentligt skulle stå med meget syge pati-
enter og være hæmmet af værnemidler. 
 
Vi blev overalt mødt af taknemmelige sygeplejersker 
med stor ros til vores kompetencer og tålmodighed. 
Det var en god oplevelse for os alle, og der blev vir-
kelig nedbrudt fordomme og tydelige faggrænser, 
mens det stod på – det var næsten det bedste! 
  

Pandemiberedskab 
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PERSONALEPODNING OG HJÆLP TIL  

SAMFUNDSSPORET 
”COVID-19”, ”PCR-test” og ”podning” er ord der blev 
en fast del af vores hverdag i 2020. I oktober blev 
det aktuelt med hyppige personalepodninger, og 
Malene Overvad og Helle Qvist Toft blev afdelingens 
to personalepodere. I uge 41 var der oplæring, og fra 
uge 43 blev personalet tilbudt podning hver 14. dag 
på afdelingen. 
 
En portør kommer til afdelingen med ”Den mobile 
podeenhed” og bliver på afdelingen i 1 time. Perso-
nalet har mulighed for frivilligt at lade sig pode af de 
to podere fra afdelingen i løbet af den time. 
 
Da 7 nordjyske kommuner lukkede ned i starten af 
december, fik de to podere desuden mulighed for at 
hjælpe TestCenter Danmark med at pode borgere i 
samfundssporet. På den måde kunne de nye kom-
petencer vedligeholdes, erfaring kunne oparbejdes 
og flere borgere kunne bestille tid til test.  
 
Efterfølgende er også Rikke Skall, Lotte Kok Christi-
ansen og Helene Adlefeldt Larsen blevet oplært til 
podning. Alle 5 arbejder nu med podninger i sam-
fundssporet ved TestCenter Danmark. 
 
Det er sjovt at lære nye kompetencer, og vi kan lige 
så godt lære alt det vi kan af denne situation. Desu-
den betyder det, at vi rent faktisk kan hjælpe, der 
hvor der er brug for det.  
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 v/ Majbritt Frost Nilsson, 
Forskningsbioanalytiker 

Highlights 
 

  

Studie med GFR på Grise i samarbejde med 
ph.d.-studerende Juan Ignacio Brignone, 
M.D. Urologisk Afdeling 
Nikolaj og Pui er i dyrestalden og udfører 
GFR.  
 



Årsberetning 2020 │ Nuklearmedicinsk Afdeling │ Aalborg Universitetshospital 

 
 

 25 

  

Den 4. september afholdt afdelingen tema-
dag. Temadagen omhandlede det Nye Aal-
borg Universitetshospital (NAU). Der var 
oplæg fra repræsentanter fra NAU-kontoret 
samt fra nogle af de forskellige grupper på 
afdelingen, der arbejder med NAU. Der blev 
blandt andet orienteret om fysikernes 
opgaver i NAU-byggeriet, processen ved 
flytning af afdelingen til og kemifunktionen 
på NAU. 
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CNS  

DAT-scan  140 

Hjerne FDG PET  245 

Hjerne FET PET  16 

Hjerne DOTATOC PET  7 

ENDOKRINE ORGANER  

Parathyreoideaskintigrafi   120 

Helkropsskintigrafi I-131, diagnostisk  48 

Helkropsskintigrafi I-131 efter terapidosis  55 

Thyreoideaskintigrafi  1170 

Binyremarvskintigrafi  4 
 
HJERTET  

Isotopkardiografi  638 

Myokardieskintigrafi, stress  246 

Myokardieskintigrafi, hvile  119 
 
KREDSLØBET  

DBT, OE  6 

DBT, UE  2010 

Hudperfusionstryk  47 

Gangtest  259 
 
FORDØJELSESKANALEN  

Gastrointestinalt galdesyretab, SeHCAT  146 

Galdevejsskintigrafi  3 

Ventrikeltømning  13 

Meckels divertikelskintigrafi  7 

Miltskintigrafi  1 
 
RESPIRATIONSORGANER  

Lungeskintigrafi regional.  157 

Lungeskintigrafi  407 
 

Undersøgelser i tal 
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KNOGLESYSTEMET  

Knogleskintigrafi helkrop  1271 

Knogleskintigrafi SPECT/CT  718 

Knoglemarvsskintigrafi  3 
 
PET  

FDG PET tumor- skanning  3950 

FDG PET infektion/inflammation 416 

FDG PET stråleterapiplanlægning 90 

Galium-68 DOTATOC, PET tumorskanning  97 

Galium-68 PSMA, PET tumorskanning  143 
 
BEHANDLING  

Radiojodbehandling  130 
 
BLODET OG ANDRE LEGEMSVÆSKER  

Leucocytskintigrafi  5 

Lymfeskintigrafi  147 
 
NYRER OG URINVEJE  

Binyremarvsskintigrafi  4 

Glomerulær filtration  477 

Miktionsskintigrafi  18 

Nyreskintigrafi  13 

Renografi  787 
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SPECIALELEDELSEN 
Dorthe B. Batsberg, afsnitsledende bioanalytiker 
Henrik C. Bertelsen, ledende overlæge 
Sofie C. Larsen, afsnitsledende bioanalytiker 

BIOANALYTIKER/RADIOGRAFER 
Annette Kirkeby, bioanalytiker, kvalitetskonsulent 
Charlotte F. Hansen, bioanalytiker 
Christina Bendtsen, radiograf (fratrådt) 
Christina Villadsen, bioanalytiker 
Claus Michno, bioanalytiker, projektleder 
Dorthe M. Andersen, bioanalytiker 
Ellen M. Olsen, bioanalytiker 
Gitte M. Larsen, bioanalytiker (fratrådt) 
Hanne Lund, bioanalytiker 
Hanne T. Larsen, bioanalytiker 
Helene A. Larsen, bioanalytiker 
Helene M. Nielsen, bioanalytiker, IT-medarbejder 
Helle Q. Toft, bioanalytiker, underviser, AMIR 
Janne Frederiksen, bioanalytiker 
Jannie M. Sørensen, bioanalytiker 
Jeanett R. Lindberg, bioanalytiker 
Julie M. Henriksen, radiograf (fratrådt) 
Karen P.O. Bak, bioanalytiker 
Lotte K. Christiansen, bioanalytiker 
Lotte S. Meyer, bioanalytiker 
Majbritt Frost Nilsson, forskningsbioanalytiker 
Malene Hylle, funktionsansvarlig bioanalytiker 
Malene K.O. Jordansen, bioanalytiker, underviser 
Marianne N. Madsen, bioanalytiker 
Merle M. Sommer, radiograf 
Nikolaj S. Nielsen, funktionsansvarlig bioanalytiker 
Pui-Ki C. Ladefoged, bioanalytiker 
Rikke Skall, bioanalytiker, TR 
Solveig K. Skårhøj, bioanalytiker 
Thomas B. Schmidt, IT-konsulent 
Tina C. Madsen, bioanalytiker 
Ulrik Stavad, radiograf 

LÆGER 
Adrienn Kovacsne, reservelæge 
Charlotte E. Almasi, overlæge 

Farid Gossili, reservelæge 
Hanna S.J. Lilholt, afdelingslæge (fratrådt) 
Helle D. Zacho, overlæge 
Inga Makieva, overlæge 
Isabella Kozon, reservelæge 
Jeannette D. Andersen, afdelingslæge 
Johanna Wichman, reservelæge 
Lars J. Petersen, professor  
Magdalena Kubik, overlæge 
Morten Bentestuen, reservelæge 
Ramune Aleksyniene, overlæge 
Rune V. Fisker, specialeansvarlig overlæge 
Sven R. Andresen, reservelæge 
Søren S. Nielsen, specialeansvarligoverlæge 
Søren Ravn, reservelæge (fratrådt) 
Trine B. Andersen, specialeansvarlig overlæge 

LÆGESEKRETÆRER 
Hanne Lise Jespersen 
Kathrine Schou-Andersen 
Lone Baandhagen (fratrådt) 
Lone Lander Kjærgaard, sekretær for specialeledel-
sen 

SOCIAL- OG SUNDHEDSASSISTENTER 
Lone K. Gandrup 
Tina G. Jørgensen 

KEMIKERE 
Lara R. Soro 
Svend B. Jensen 

FYSIKERE 
Lars Jødal 
Jan S. Dam 

PH.D.-STUDERENDE 
Anna W. Mogensen, cand.scient.med.  
Benedicte Lange, overlæge 
Natalie A. Bebbington, fysiker 
  

Ansatte i 2020 
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